
1 
 

 

                                                                                          
                                         REPUBLICA MOLDOVA 

CONSILIUL ORĂŞENESC NISPORENI 

Alexandru cel Bun nr.55 , 6401 Nisporeni, Republica Moldova 
Email.primaria.nisporeni@apl.com, tel. 026423604 

 

       
DECIZIE nr.3/2 

 
din ... iulie   2024                                                                         or. Nisporeni 
 
Cu privire la reaprobarea Strategiei de Dezvoltare  
Comunitare a or. Nisporeni pentru anii 2022-2028 
 

În baza articolului 14 alin.2 lit. p) a Legii privind administrația public[ local[ 
nr. 436 – XVI din 28 decembrie 2016, proiectul de Strategie Comunitară a orașului 
Nisporeni pentru perioada 2023-2028, cu asistența tehnică și metodologică din partea 
consultanților Institutului de Dezvoltare Urbană, în cadrul Programului Comunitatea 
Mea, implementat de IREX și finanțat de USAID, și aprobarea Planului de Acțiuni cu 
activitățile elaborate de către grupul de lucru creat prin Dispoziția nr. 70 din 
01.04.2024, conform avizului comisiei consultative de specialitate, Consiliul 
orășenesc Nisporeni 

                                               DECIDE: 
 

1. Se aprobă  Planul de Acțiuni din cadrul Strategiei de Dezvoltare 
Comunitară pentru anii 2023 – 2028, se anexează. 

2. Se reaprobă Strategia de Dezvoltare Comunitară a or.Nisporeni pentru anii 
2023 – 2028, se anexează. 

3. Se abrogă pct. 1 a deciziei "Privind aprobarea Strategiei de Dezvoltare 
Socio-Economică a or. Nisporeni pentru anii 2023-2028 "nr.4/4 din 
14.09.2023 . 

4. Controlul executării prezentei decizii se atribuie Primarului or.Nisporeni, 
dlui Negel Dan. 

                                      Au votat: pro-….; contra-….; s-au abţinut- …. 
 
 
Avizat:  
Secretar Consiliul 
orăşenesc Nisporeni               Cristina MOLDOVAN 
 


